DIÁRIO OFICIAL 1). UNIÃO - Seção 3

ISSN 1677-7069 	 N5  6, sexta-feira, 9 de janeiro de 2026

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

CREDENCIAMENTO N' 1/2025 SMS

A Secretária de Saúde do Município de Mombaça-CE, no uso de suas
atribuições legais, e em conformidade com o Processo Administrativo N 2025.1118.01,
torna público para conhecimento dos interessados a Homologação e Ratificação do
resultado do Credenciamento do Licitação N 001/20255M5, que tem por objeto a
contratação de empresa prestadora de serviços de exames laboratoriais de acordo com a
tabela do SUS para atender as necessidades cia Atenção Básica, de responsabilidade da
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Mombaça. Empresa Vencedora: Clinica e
Laboratório Marques Saúde Ltda ME, inscrita no CNPJ et 19.116.742/0001-05, com o Valor
Global de R$ 178.613,40 (cento e setenta e oito mil, seiscentos e treze reais e quarenta
centavos), O ato de Homologação e Ratificação foi proferido pela Secretária Municipal da
Saúde, Lisne Evangelista de Alencar, em 23 de dezembro de 2025.

Mombaça-CE, 8 de janeiro de 2026.
LIANE EVANGELISTA DE ALENCAR

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA

AVISO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA No 8.2025-CE04

A Secretaria Municipal de Educação, Juventude e Esporte do Município de
Monsenhor Tabosa/CE torna pública a correção do Contrato n2 20251125.1, decorrente da
Concorrência 	Eletrônica 	nu 	008.2025-CE04, 	Processo 	Administrativo 	nt
00004.20250306/0005-44, celebrado com a empresa MF & L Locações e Serviços LTDA,
destinada à correção do número do CPF do representante legal da contratada,
caracterizando erro material, nos termos do art. 136 da Lei Federal 15  14.133/2021, sem
alteração do conteúdo substancial do ajuste. Permanecem inalteradas as demais cláusulas
e condições do contrato.

Monsenhor Tabosa-CE, a de janeiro de 2026.
JOSÉ RENE FELIPE DE ARAUJO

Ordenador de Despesas

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO No 2025,12.02.01-PE
Republicação.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA, através da sua Comissão de
Contratação, torna público que que estará realizando, na sede da Prefeitura, através da
plataforma eletrônica M2A TECNOLOGIA (compra s.m2stecnologia.com.br), certame
licitatórin, na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, autuada sob o nu
2025.12.02.01-PE, cujo objeto é o registro de preços pura futura e eventual aquisição de
material permanente para atender as necessidades da secretaria de educação básica do
MUNICíPIO DE NOVA OLINDA/CE, conforme especificações apresentadas justo ao Edital
Convocatório e seus anexou, com abertura marcada para o dia 21/01/2026, a partir das
14:00 horas. Maiores informações e entrega de editais nos endereços eletrônicos:
compras.rn2atecnologia.com.br  e https://municipios-licitscoou.tce.ce.gov.br. Informações
poderão ter obtidas ainda pelo telefone (68) 2018-1485.

Nova Olinda-CE, 5 de janeiro de 2026.
SAMARA PEREIRA DE LUCENA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Ne 1/2026

A Prefeitura Municipal de Novo Oriente/CE, através da Secretaria Municipal de
Educação, torna pública a Abertura do Chamamento Público n5  001/2026, para
conhecimento dos interessados, cujo objeto é Seleção de livros didáticos destinados aos
alunos e professores do ensino infantil (Creche e Pré-escola, compreendendo alunos de 2 a
5 atou), fundamental 1 (anos iniciais 12  ao 52  ano) e ensino fundamental II (anos finais ga  ao
Se ano) e complementares que integram a Rede Municipal de Ensino de Novo Oriente/CE,
visando a futura aquisição da livros didáticos de acordo com as condições estabelecidas no
Edital e seus anexos. O Prazo para manifestar interesse em realizar a inscrição, a entrega da
documentação e do material para análise será a partir, 09 de Janeiro de 2026 à 15 de
Janeiro de 2026 a partir das 08h00min às 12h00mirm e das 13h30min às 16h30min, O Edital
completo poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Educação ou no site da Prefeitura
Municipal de Novo Oriente/CE no link https://novooriente.co.gov.br/Iicitacao.php.

Novo Drinte - CE, 8 de janeiro de 2026.
MARIA DO SOCORRO VIEIRA SOUSA TEIXEIRA

Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N2  1,001/2026-PERP

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Pacatuba/CE, torna público que até às
08:5eh (oito horas e cinquenta e nove minutos) do dia 22 de janeiro de 2026, receberá as
propostas de preços no endereço eletrônico www.bll.org.br  - "Acesso Identificado no llnk
- licitações públicas" do Pregão Eletrônico, tipo menor preço por lote, tombada sob o a'
01.001/2026-PERP, que versa acerca do registro de preços para futura e eventual aquisição
de material de limpeza, higiene, copa e cozinha, destinados a acender as necessidades das
Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de Pacatuba/CE. A abertura das
Propostas será às 09:00h (nove horas), horário de Brasília, do dia 22 de janeiro de 2026 e
o início da sessão de disputa de lances ocorrerá a partir das 11:00h (onze horas), horário
de Brasília, do dia 22 de janeiro de 2026.

O Edital e seus anexos, poderá ser obtido no endereço eletrônico já citado, bem
como no site do TCE no sitio: https://licitacoes.tce.ce.gov.br, no site da Prefeitura Municipal
de Pacatuba: www.pacatubs.ce.gov.br  e no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP
(www.pncp.gov.br). Quaisquer informações serão prestadas na sede do Setor de Licitações
durante o expediente normal (08:00 às 16:00) ou pelo e-mail: licitucao@pacatuba.ce.gov.br.

Pacatuba-CE, 8 de janeiro de 2026.
PAULA VASCONCELOS MONTE CARDOSO

Pregoeira

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Na 9.025/2025-CHP

A Presidente da Comissão de Credenciamento Público de Pacatuba/CE, torna público que
receberá a Documerstaçãci de Habilitação e a Proposta Técnica/Plano de Trabalho e Proposta
Econômica, da Chamada Pública 0e  09.025/2025-CHP, que versa acercada Seleção pública de entidades
privadas sem fins lucrativos, regularmente qualificadas como Organização Social de Saúde, conforme
regulamentação municipal vigente, com vistas à celebração de Contratos de Gestão com o Município de
Pacatuba/CE, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde, para a execução integrada, continua e
resolutiva das ações e serviços de saúde no âmbito do Sistema Unico de Saúde (SUS).

A sessão pública para recebimento e abertura dos envelopes contendo as
Propostas e a Documentação de Habilitação será realizada no dia 27 de janeiro de 2026, às
10:00h (dez horas), na sede da Comissão de Credenciamento de Chamada Pública, situada à
Rua Coronel João Carlos, n5  345, Bairro Centro, Pacatuba/CE. O edital e seus anexou poderá
ser obtido no site do TCE rio sitio: httpn://licitacoes.tce.ce.gov.br  e no site da Prefeitura
Municipal de Pacatuba: www.pacatuba.ce.gov.br. Qualquer informação será prestada na
sede da Comissão de Credenciamento durante o expediente normal (08:00 às 16:00).

Pacatuba - CE, 8 da janeiro de 2026.
PAULA VASCONCELOS MONTE CARDOSO

Este ,jnc,,'nsttn ssdt ser serifieeds co endereço eletrônico

hstp://ewe.i,,.tne.b,/a,,te,ticidsde.l,tn,I, pele código 0530202x0109002:34

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHANO

AVISO DE RETIFICAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N2 712025-CP

Secretaria de Educação - Aviso de Retificação - Concorrência Eletrônica N.5 007/2025-
A Secretaria de Educação do município de Palhano, Estado do Ceará, tor

público a retificação do aviso de Concorrência Eletrônica n2 007/2025-CP. Publicado no DOU
dia 29 de dezembro de 2025, seção 3, página 175. Conforme a seguir: 1) Onde se lê:
"Contratação de empresa especializada no ramo de engenharia, para execução, sob o regime
de empreitada por preço global, de obra de reforma da Escola de Ensino Fundamental
Mateus Sobrinho no município de Palhano, Estado do Ceará", Leia-se: "Contratação de
empresa especializada no ramo de engenharia, para execução, sob o regime de empreitada
por preço global, de obra de reforma e ampliação da Escola de Ensino Fundamental Mateus
Sobrinho no município de Palhano, Estado do Ceará". Por se tratar de alteração que mão
implica a reforma de eventuais propostas já cadastradas, fica mantida a data do abertura da
sessão pública. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Edital.

Palhano - CE, 7 do janeiro de 2026.
JALCIA MARISA GOMES SOUSA

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARACURU

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA NO 1/2026 SME

o Município de Paracuru/CE, através da Secretaria do Educação, torna público
que a partir do dia 12 de Janeiro de 2026 até o dia 02 de Fevereiro de 2026, no horário
de 08h ás 12h e das 14h às 17h horas de segunda a sesta- feira (horário de Brasília-DF),
estará realizando edital de Chamada Pública Na 001/2026 - SME, para aquisição de gêneros
alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural para atendimento do
Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE durante o ano letivo de 2026 de
interesse da Secretaria de Educação do Município de Paracuru-CE.

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na
Secretaria de Educação situada na Rua Ormezinds Sampaio, mm2 330, Centro, Paracuru/CE,
Sitio do Portal de Licitações do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Ceará:
www.tce.ce.gov.br; Sitio Oficial da Prefeitura Municipal de Paracuru e no Portal Nacional
de Contratações Públicas (PNCP) a partir da publicação deste Aviso.

Paracuru - CE, 8 de Janeiro de 2026.
FRANCISCO HENES FERREIRA CUNHA

Secretário de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENAFORTE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Na 2025,01.08.01-SESA

Secretaria de Saúde - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico Na. 2025.01.08.01-SESA.
Objeto: Aquisição de veículos diversos, zero quilômetro, destinados a atender às
necessidades operacionais da Secretaria Municipal de Saúde de Penaforte/CE (MAPP na
5221, Convênio na 74/2025), commfomnno especificações constantes no Termo de Referência.
O Pregoeiro iniciará a condução da fase de disputa de preços a partir das 09h00mim, do
dia 21 de janeiro de 2026, em sessão pública, que ocorrerá através do seguinte endereço
eletrônico: (https://www.licítapenaforte.com.br). Maiores informações e/ou aquisição do
Edital no endereço eletrônico acima.

Penaforte - CE, 8 de janeiro de 2026.
LEONARDA SANTANA DE SOUZA

Membro da Equipe de Planejamento de Contratações Públicas

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENTECOSTE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N2 PE - 029/2025-SME
Reabertura

Reabertura de Licitação - Pregão Eletrônico N9 PE - 029/2025-SME.
A Secretaria de Educação torna público que realizará, às 10h00 do dia 13 de janeiro

de 2026, por meio do endereço eletrônico https://compras.mn2atecnologia.com.br/,  a reabertura
do Pregão Eletrônico na PE-029/2025-SME. A presente reabertura vias a convocação de licitantes
remanescentes, em virtude da rescisão contratual com a Empresa Diego Falcão Serviços LTDA,
conforme motivação demonstrada nos autos do processo. O certame obedecerá aos trâmites
processuais vigentes, com a devida retroação de fases. Objeto: Contratação de empresa
especializada para execução de serviços de transporte escolar, visando atender às necessidades
da Secretaria de Educação do Município de Pentecoste/CE. O Edital e seus anexos permanecem
disponíveis nos seguintes endereços eletrônicos: https://compras.ns2atecnologia.com.br
https://pncp.gov.br/app/editais  httpn://www.tce.ce.gov.br/ https://www.pentecoute.cn.gov.br/
Informações adicionais: Praça Bernardino Gomos Bezerra, 457, Centro, CEP: 62.640-000, ou pelo
e-mail: licita coes@pentecoste.ce.gos.br.

Pentecoste-CE, 8 de janeiro de 2026.
MARCIO GARDEL DE PAIVA LADISLAU

Secretário de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEIRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N2  2026.01.08.1

O Município de Porteiras, em conformidade com a Lei Federal 2a  14.133/2021, torna
público aos interessados, que pretende realizar Certame Licitatório na Modalidade Pregão
Eletrônico, tombado sob 52  2026.01.08.1, cujo o objeto é a Fornecimento de gêneros alimentícios
destinados ao Programa de Alimentação Escolar do Município de Porteiras/CE, conforme
especificações constantes em Edital Convocatório. Inicio de acolhimento das propostas: 12 de
janeiro de 2026 a partir das 17:00 horas. Data e horário de encerramento de acolhimento das
propostas: 23 de janeiro de 2026 às 08:00 horas. Data a horário de inicio da Sessão: 23 de janeiro
de 2026 às 09:00 horas, através do Portal de Compras do Município de Porteiras na sito
www.licitacaoporteirus.com.br. Os interessados poderão obter o testo integral do Edital através
dos endereços eletrônicos: https://pnscp.gov.br  e https://muaicipios-hcitacoes.tce.ce.gov.br  ou no
Setor de Licitações da Prefeitura situada à Rua Mestre Zuca, 52  16, Centro, Porteiras - Ceará no
horário de 08:00 às 12:00hrs. Informações pelo telefone (88) 3557-1254.

Porteiras-CE, 8 de janeiro de 2026.
FRANCEILDA TAVARES DOS SANTOS
Agente de Contratação/Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE QU(TER(ANÓPOLIS

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Na 4/2026

O Agente de Contratação torna público que se encontra a disposição dos
interessados a Concorrência Eletrônica N2 004/2026. Objeto: Reforma de diversas Unidades de
Saúde no Município de Quiterianópolis - CE, conforme Pré-Qualificação Ne 15/2025-EPO,, Com
previsão para Abertura do Processo dia 26/01/2026 às 09h. O Edital estará disponível através
dos Sites: https://compras.m2stecnologia.com.br/,  https://municipios-Iicitacoes.tce.ce.gov.br/
e https://quiterianopolis.ce.gov.br/. Mais informações no Telefone: (88) 3657-1064.

Quiterianópolis-CE, 8 de Janeiro de 2026.
JOSÉ (TALO ALVES COSTA

Documento assinado digitalmente ,.er,fvrn,c MP et 2.200-2 de 24/08/2001, ICP
,,,,, i,,,tS,,i e Iniraestruitira de cI,,st, Públicas Brasileira - mcn'-u,,sil. 	gfa1

0 )

o

e-

84" 2 o 0,0 o- 	Q0
:-:-°

O4

A 	-0
o

° 	g
, 	-

4'
01

"E  to  11
Eo5 — - 	E0,'Obto-w o o J()

Eco )W5 	4'5 e
w 2 25 O. E d55 	0 	 4)

EØ2
10
44 	aEo'4'4-oo4»tc 	- 44 a 4" e g56

Wi

5 to 	r
';-o5& 	 29.9a5'9-

25 o8-5 	°85

flUti iUUi1fl!fl !iUIlIlflUi
fliL 01

u0 	4-4' 	E 44'" 	4' 	 '-4° 	 44-4
O 	8.8 E '9 0 	4) 	'0j

2 E o'8. .2%8 4O 4'9

9o-4'4' 5." 4'-4'E 4-cNW -4'

1' 25O55 	588jo5

2

W';
,ç0)

cd
• " 	 o IM~ 	- 	4-)çn

o

04) ) ti
041 çn

çd
-. 	 40 0 	).

E C>40V4-EO)0 	0),._ >o V__. 0

o o -28-0E
--""-4-

O 4J 00 	 C4 	 0
v

t-1

I 4_4

*4-40Q 	C.-.4.1OL
'

1..4404-J

ar en

@)0)4
4-1

cm

ro çd
o

cfz

CL,O '4)00 	 O "-' 	 4)_4'- 	N 40 v 0 c4), 	O

çj cQ

O 	- 	 o 	 -i 	 oo 	 040